Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022071501711

1711

Nº 133, sexta-feira, 15 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

COMUNICADO Nº 38.868, DE 13 DE JULHO DE 2022

Divulga a Taxa Básica Financeira (TBF), o Redutor "R"
e a Taxa Referencial (TR) relativos a 12 de julho de
2022.

De acordo com o que determina a Resolução nº 4.624, de 18.1.2018,
comunicamos que a Taxa Básica Financeira (TBF), o Redutor "R" e a Taxa Referencial (TR)
relativos ao período de 12.7.2022 a 12.8.2022 são, respectivamente: 1,0816% (um inteiro
e oitocentos e dezesseis décimos de milésimo por cento), 1,0085 (um inteiro e oitenta e
cinco décimos de milésimo) e 0,2296% (dois mil, duzentos e noventa e seis décimos de
milésimo por cento).

LUIZ DONIZETE FELICIO
Chefe

Em exercício

COMUNICADO Nº 38.874, DE 13 DE JULHO DE 2022

Divulga condições para a realização de operações
compromissadas com instituições financeiras
participantes do módulo Oferta Pública (Ofpub).

O Banco Central do Brasil, com base no disposto na Resolução BCB nº 75, de 23
de fevereiro de 2021, torna público que, das 12:00 às 12:30 horas do dia 14 de julho de
2022, acolherá propostas das instituições financeiras participantes do módulo Ofpub para
a realização de operações de venda de títulos públicos com compromisso de revenda
assumido pela instituição financeira compradora, admitida a livre movimentação dos
títulos, com as seguintes características:

I - títulos:
a) Letras do Tesouro Nacional (LTN): vencimentos em 1º/10/2022, 1º/1/2023,

1º/4/2023, 1º/7/2023, 1º/10/2023, 1º/1/2024, 1º/4/2024, 1º/7/2024, 1º/10/2024,
1º/1/2025, 1º/7/2025 e 1º/1/2026;

b) Notas do Tesouro Nacional, Série B (NTN-B): vencimentos em 15/5/2023,
15/8/2024, 15/5/2025, 15/8/2026, 15/5/2027, 15/8/2028, 15/8/2030, 15/8/2032,
15/5/2035, 15/8/2040, 15/5/2045, 15/8/2050, 15/5/2055 e 15/8/2060;

c) Notas do Tesouro Nacional, Série F (NTN-F): vencimentos em 1º/1/2023,
1º/1/2025, 1º/1/2027, 1º/1/2029, 1º/1/2031 e 1º/1/2033; e

d) Letras Financeiras do Tesouro (LFT): vencimentos em 1º/3/2023, 1º/9/2023,
1º/9/2024, 1º/3/2025, 1º/9/2025, 1º/3/2026, 1º/9/2026, 1º/3/2027, 1º/9/2027 e
1º/3/2028.

II - valor financeiro máximo desta oferta: R$ 4.000.000.000,00 (quatro bilhões
de reais), observado que, de um mesmo título/vencimento, cada instituição financeira
poderá adquirir até 100% do valor de sua(s) proposta(s) aceita(s);

III - preços unitários de venda: os informados pelo Departamento de Operações
do Mercado Aberto (Demab), às 11:30 horas de 14/7/2022, na página do Sistema Especial
de Liquidação e de Custódia (Selic) na internet (www.rtm.selic.gov.br);

IV - divulgação do resultado: 14/7/2022, a partir das 12:30 horas;
V - data de liquidação da venda: 15/7/2022; e
VI - data de liquidação da revenda: 16/9/2022.
2. Na formulação das propostas, limitadas a 3 (três) por instituição, deverão ser

informados a taxa de juros, expressa sob a forma anual considerando-se 252 dias úteis,
com 3 (três) casas decimais, e o valor financeiro, em milhares de reais.

3. As propostas deverão ter curso na aba Ofpub/Ofdealer do Selic, opção
"Lançamento" do submenu "Operações Compromissadas".

4. O resultado será apurado pelo critério de taxa única, acatando-se todas as
propostas com taxa igual ou inferior à taxa máxima aceita pelo Banco Central do Brasil, a
qual será aplicada a todas as propostas vencedoras.

5. A instituição com proposta aceita deverá informar ao Demab, até as 16:00
horas de 14/7/2022, o vencimento e o valor financeiro de cada um dos títulos objeto de
sua compra, utilizando o módulo "Lastro" do Selic.

6. O preço unitário da revenda será calculado com a seguinte fórmula:
m/252 (n-m)/252
PUrevenda = [PUvenda x(1 + TJ/100) - CJ]x(1+TJ/100)
Na qual:
PUrevenda = preço unitário de revenda, arredondado na oitava casa decimal;
PUvenda = preço unitário de venda, conforme definido no primeiro parágrafo,

inciso III;
TJ = taxa de juros definida no quarto parágrafo;
m = número de dias úteis compreendidos entre a data de liquidação da venda

e a data do pagamento do cupom de juros (*);
CJ = cupom de juros unitário pago pelo título durante a vigência do

compromisso (*);
n = número de dias úteis compreendidos entre a data de liquidação da venda

e a data de liquidação da revenda (*);
(*) Não havendo o pagamento de cupom de juros durante o compromisso, "CJ"

e "m" assumem valor zero.
7. As operações cujo título pague cupom de juros até a data do compromisso

devem ser registradas no Selic sob o código 1047 e as demais, sob o código 1044.

LUIZ DONIZETE FELICIO
Chefe

Em exercício

COMUNICADO Nº 38.875, DE 14 DE JULHO DE 2022

Divulga a Taxa Básica Financeira (TBF), o Redutor "R"
e a Taxa Referencial (TR) relativos a 13 de julho de
2022.

De acordo com o que determina a Resolução nº 4.624, de 18.1.2018,
comunicamos que a Taxa Básica Financeira (TBF), o Redutor "R" e a Taxa Referencial (TR)
relativos ao período de 13.7.2022 a 13.8.2022 são, respectivamente: 1,0832% (um inteiro
e oitocentos e trinta e dois décimos de milésimo por cento), 1,0085 (um inteiro e oitenta
e cinco décimos de milésimo) e 0,2312% (dois mil, trezentos e doze décimos de milésimo
por cento).

LUIZ DONIZETE FELICIO
Chefe

Em exercício

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS
E DOCUMENTAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 370003 - CGLCD/DGI/SE/CGU

Número do Contrato: 17/2020.
Nº Processo: 00190.102004/2020-93.
Pregão. Nº 10/2020. Contratante: COORD-GERAL LICITACAO, CONT.E DOCUMENTAC AO.
Contratado: 09.459.901/0001-10 - AC SEGURANCA EIRELI. Objeto: Acréscimo de postos
para atendimento das medidas preventivas de segurança, em face da ocupação da nova
estrutura predial, que sediará a administração central da Controladoria-Geral da União em
Brasília-DF, situado no setor de indústria gráfica - SIG, quadra 02, lotes 530 a 560, Brasília
- DF, cep: 70.610-420, nos termos da cláusula décima terceira do instrumento contratual..
Vigência: 13/07/2022 a 01/07/2023. Valor do Termo Aditivo: R$ 604.518,50. Data de
Assinatura: 13/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/07/2022).

Ministério Público da União

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 015/SG/MPDFT/2018. Processo nº
08191.016839/2018-17. Contratante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Contratada: NEOENERGIA DI S T R I B U I Ç ÃO
BRASÍLIA S.A., CNPJ: 07.522.669/0001-92. Objeto: Alterar a razão social da empresa CEB
DISTRIBUIÇÃO S.A. para NEOENERGIA DISTRIBUIÇÃO BRASÍLIA S.A., em razão da Ata Da
Assembleia Geral Extraordinária Realizada em 7 de junho de 2021, e considerando o
conteúdo do Contrato de Compra e Venda de Ações e Outras Avenças da CEB Distribuição
S.A. ("CEB-D"), decorrente do LEILÃO Nº 01/2020-CEB-D, bem como o Quinto Termo
Aditivo ao Contrato de Concessão do Serviço Público de Distribuição de Energia Elétrica nº
66/1999-ANEEL. Programa de Trabalho: 03062058142610053, Elemento de Despesa:
339039. Notas de Empenho: 2022NE000067 e 2022NE000068, de 11/1/2022. Emitente
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: REN AT O
LUQUEIZ SALLES, Secretário-Geral Adjunto; CONTRATADA: FABÍOLA MARIA DA CRUZ DE
ALMEIDA e ANTÔNIO CARLOS MORAIS DE QUEIROZ, Procuradores. Data de assinatura
MPDFT: 7/7/2022. Data de assinatura CONTRATADA: 11/7/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 037/SG/MPDFT/2017. Processo nº
08191.052782/2017-21. Contratante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Contratada: NEOENERGIA DI S T R I B U I Ç ÃO
BRASÍLIA S.A., CNPJ: 07.522.669/0001-92. Objeto: Alterar a razão social da empresa CEB
DISTRIBUIÇÃO S.A. para NEOENERGIA DISTRIBUIÇÃO BRASÍLIA S.A., em razão da Ata Da
Assembleia Geral Extraordinária Realizada em 7 de junho de 2021, e considerando o
conteúdo do Contrato de Compra e Venda de Ações e Outras Avenças da CEB Distribuição
S.A. ("CEB-D"), decorrente do LEILÃO Nº 01/2020-CEB-D, bem como o Quinto Termo
Aditivo ao Contrato de Concessão do Serviço Público de Distribuição de Energia Elétrica nº
66/1999-ANEEL. Programa de Trabalho: 03062058142610053, Elemento de Despesa:
339039. Nota de Empenho: 2022NE000067, de 11/1/2022. Emitente UG/Gestão
200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: RENATO LUQUEIZ SALLES,
Secretário-Geral Adjunto; CONTRATADA: FABÍOLA MARIA DA CRUZ DE ALMEIDA e ANTÔNIO
CARLOS MORAIS DE QUEIROZ, Procuradores. Data de assinatura MPDFT: 7/7/2022. Data de
assinatura CONTRATADA: 11/7/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 042/SG/MPDFT/2019. Processo nº
08191.108694/2019-52. Contratante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Contratada: NEOENERGIA DI S T R I B U I Ç ÃO
BRASÍLIA S.A., CNPJ: 07.522.669/0001-92. Objeto: Alterar a razão social da empresa CEB
DISTRIBUIÇÃO S.A. para NEOENERGIA DISTRIBUIÇÃO BRASÍLIA S.A., em razão da Ata Da
Assembleia Geral Extraordinária Realizada em 7 de junho de 2021, e considerando o
conteúdo do Contrato de Compra e Venda de Ações e Outras Avenças da CEB Distribuição
S.A. ("CEB-D"), decorrente do LEILÃO Nº 01/2020-CEB-D, bem como o Quinto Termo
Aditivo ao Contrato de Concessão do Serviço Público de Distribuição de Energia Elétrica nº
66/1999-ANEEL. Programa de Trabalho: 03062058142610053, Elemento de Despesa:
339039. Nota de Empenho: 2022NE000067, de 11/1/2022. Emitente UG/Gestão
200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: RENATO LUQUEIZ SALLES,
Secretário-Geral Adjunto; CONTRATADA: FABÍOLA MARIA DA CRUZ DE ALMEIDA e ANTÔNIO
CARLOS MORAIS DE QUEIROZ, Procuradores. Data de assinatura MPDFT: 7/7/2022. Data de
assinatura CONTRATADA: 11/7/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 038/SG/MPDFT/2016. Processo nº
08191.101992/2016-79. Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Contratada: NEOENERGIA; CNPJ: 07.522.669/0001-92.
Objeto: Alterar a razão social da empresa CEB DISTRIBUIÇÃO S.A. para NEOENERGIA
DISTRIBUIÇÃO BRASÍLIA S.A. Alterar a razão social da empresa CEB DISTRIBUIÇÃO S.A. para
NEOENERGIA DISTRIBUIÇÃO BRASÍLIA S.A., em razão da Ata Da Assembleia Geral
Extraordinária Realizada em 7 de junho de 2021, e considerando o conteúdo do Contrato
de Compra e Venda de Ações e Outras Avenças da CEB Distribuição S.A. ("CEB-D"),
decorrente do LEILÃO Nº 01/2020-CEB-D, bem como o Quinto Termo Aditivo ao Contrato
de Concessão do Serviço Público de Distribuição de Energia Elétrica nº 66/1999-ANEELde
acordo com as condições e as especificações do contrato e dos anexos do edital.
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação, fundamentada no art. 24, II, da Lei nº
8.666/1993. Vigência: 14.07.2022 até 14.07.2022. Valor Anual Estimado: R$ 1.921.132,23.
Programa de Trabalho: 03062058142610053, Elemento de Despesa: 339039. Nota de
Empenho:2016NE000076. de 22/01/2016. Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 -
Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral;
Data de assinatura MPDFT: 11/07/2022, CONTRATADA: GUSTAVO ALVARES SANTOS,
Procurador, Data de assinatura CONTRATADA: 12/07/2022 e FABÍOLA MARIA DA CRUZ DE
ALMEIDA, Procuradora, Data de assinatura CONTRATADA: 13/07/2022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 019/SG/MPDFT/2016. Processo nº
08191.011262/2016-87. Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Contratada: CEB DISTRIBUIÇÃO S/A; CNPJ:
07.522.669/0001-92. Objeto: Alterar a razão social da empresa CEB DISTRIBUIÇÃO S.A. para
NEOENERGIA DISTRIBUIÇÃO BRASÍLIA S.A. Alterar a razão social da empresa CEB
DISTRIBUIÇÃO S.A. para NEOENERGIA DISTRIBUIÇÃO BRASÍLIA S.A., em razão da Ata Da
Assembleia Geral Extraordinária Realizada em 7 de junho de 2021, e considerando o
conteúdo do Contrato de Compra e Venda de Ações e Outras Avenças da CEB Distribuição
S.A. ("CEB-D"), decorrente do LEILÃO Nº 01/2020-CEB-D, bem como o Quinto Termo
Aditivo ao Contrato de Concessão do Serviço Público de Distribuição de Energia Elétrica nº
66/1999-ANEELde acordo com as condições e as especificações do contrato e dos anexos
do edital. Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação, fundamentada no art. 24, II, da
Lei nº 8.666/1993. Vigência: 14.07.2022 até 0714.07.2022. Valor Anual Estimado: R$
4.881,93. Programa de Trabalho: 03062058142610053, Elemento de Despesa: 339039.
Nota de Empenho: 2019NE000081 e 2019NE000082. de 22/01/2016. Emitente UG/Gestão
200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO
ARAÚJO, Secretário-Geral; Data de assinatura MPDFT: 11/07/2022, CONTRATA DA :
GUSTAVO ALVARES SANTOS, Procurador, Data de assinatura CONTRATADA: 12/07/2022, e
FABÍOLA MARIA DA CRUZ DE ALMEIDA Procuradora. Data de assinatura: 13/07/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 043/SG/MPDFT/2018. Processo nº
08191.105091/2018-18. Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
- MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Contratada: CEB DISTRIBUIÇÃO S/A; CNPJ:
07.522.669/0001-92. Objeto: Alterar a razão social da empresa CEB DISTRIBUIÇÃO S.A.
para NEOENERGIA DISTRIBUIÇÃO BRASÍLIA S.A. Alterar a razão social da empresa CEB
DISTRIBUIÇÃO S.A. para NEOENERGIA DISTRIBUIÇÃO BRASÍLIA S.A., em razão da Ata Da
Assembleia Geral Extraordinária Realizada em 7 de junho de 2021, e considerando o
conteúdo do Contrato de Compra e Venda de Ações e Outras Avenças da CEB
Distribuição S.A. ("CEB-D"), decorrente do LEILÃO Nº 01/2020-CEB-D, bem como o
Quinto Termo Aditivo ao Contrato de Concessão do Serviço Público de Distribuição de

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-07-15T05:25:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial